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Né mbéshtetje 1€ nenit 11, 12.2 (¢). dhe nenit 17 (f). nenit 40 paragrafi 2 pika (a) dhe ( g ) t€ Ligjit
nr. 03/1L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28 4 gershor 2008), nenit 15.paragrafit 7. nenit
34 paragrafi 2 dhe paragrafi 7 dhe nenit 80 t¢ Ligjit nr. 04/L-060 pér mbeturina (Gazeta Zyrtare, nr.17, 29
gershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazeta Zyrtare, nr. 29, 1 shtator 2022), si
dhe nenit 92 & Statutit 1€ Komuneés sé Rahovecit 1€ datés 29.03.2017. Kuvendi i Komunés s€ Rahovecit né
mbledhjen e mbajtur mé 30.03.2023, miraton kété:

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE
TERRITORIN E KOMUNEN E RAHOVECIT

1. DISPOZITA TE PERGJTHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété mmegullore pércaktohen rregullat dhe procedurat pér organizimin dhe funksionimin e sistemit dhe
standardet e shérbimit pér menaxhimin ¢ mbeturinave: mbeturinat nga ndértimi dhe rénimi si dhe
mbeturinat nga aktivitetet tjera, t& natyrés sé ngjashme me ato té amvisérisé, lartésiné ¢ tarifés sé taksés
Pel achgalibmiu ¢ ibclutinave iga wnviseiile me gt ge 1& hijolicl uje sisicin 1 yendiucsiien, pel
administrimin financiar, ruajtjes sé natyrés, ambientit jetésor dhe interesat tjera té pérgjithshém si dhe
hartimin e Planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave, krijimin e kushteve pér zbatimin e tij si dhe
detyrat dhe pérgjegjésité e organit kompetent komunal pér kryerjen ¢ shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit né ményré gé 1€ mbrohet shéndeti publik dhe t&
zvogélohet ndikimi i mbeturinave né mjedis.

Neni 2
Fushéveprimi

1.Kjo Rregullore zbatohet:
[.1. Né territorin e Komunés sé Rahovecit , pér aktivitetet e menaxhimit 1€ mbeturinave, dhe
1.2. Ndaj té gjithé personave fizik dhe juridik, prodhuesve dhe zotéruesve té mbeturinave dhe
operatoréve gé merren me menaxhimin e mbeturinave né/dhe pér territorin ¢ Komunés sé
Rahovecit.

2.Dispozitat e késaj rregulloreje pércaktojn veprimet € orjentuara né minimizimin ¢ mbeturinave, ndarjen,
ruajtjen, shkarkimin, grumbullimin, transportimin, aktivitetet e riciklimit dhe tarifé pér mbeturina me
géllim té ruajtjes sé mjedisit jetésor té shéndetshém qé éshté nén juridiksionin e Komunés sé Rahovecit.
3.Dispozitat e késaj rregulloreje nuk zbatohen pér kategorité ¢ mbeturinave t€ pérjashtuara sipas Ligjit pér
mbeturina dhe ligjeve dhe akteve té veganta.



Pérkufizimet

Neni 3

1.Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

1.3.
1.4,
1.5.
1.6.
1.7.
1.8.

19,
1.10.

1.14.
1.15.

1.16.

1.17.

Administrata komunale - 1€ gjithé personat e punésuar nga autoriteti komunal si¢
pérkufizohet né Ligjin nr. 03/L-040 pér vetégeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare. nr. 28, 04
gershor 2008);
Deponi - vendi i caktuar dhe mregulluar pér mbeturina, ku do t€ vendosen mbeturinat nén apo
mbi sipérfaqe t€ tokés;
Gazeta Zyrtare — Gazeta Zynare ¢ Republikés sé Kosovés;
Impiant - objekti me pajisje t€ dedikuara pér kryerjen e procesit t€ caktuar;
Komuné - Komuna e Rahovecit, njési ¢ vetégeverisjes lokale, né territorin dhe me kufijté
administrativé (€ pércaktuar sipas Ligjit nr.03/L-041 pér kufijté administrativ té¢ komunave
(Gazeta Zyrtare, nr. 26, 2 gershor 2008):
Konsumator - personi i cili ka lidhur kontraié pér shérbime me ofruesin e shérbimeve ose
merr shérbime te caktuara sipas Ligjit pér mbeturina dhe késaj rregulloreje;
Kompostim - &shté procesi i dekompozimit (€ kontrolluar t€ mbeturinave organike me
qéllim t€ prodhimit t&€ kompostit;
Kryetar - Kryetan i Komunés sé Rahovecit ;
Kuvend - Kuvendi 1 Komunés sé Rahovecit ;
Ligj/Ligji pér mbeturina - Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturina {Gazeta Zyrtare, nr.17, 29
qershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazecta Zyrtare, nr. 29, 1
shtator 2022Y;
Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale - Ligji nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale (Gazeta
Zyrtare, nr. 28, 4 gershor 2008),
Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim ndérkomunal
(Gazeta Zyrtare, nr. 7. 10 gusht 2011);
Leje pérkatése mjedisore - nénkupton Leje mjedisore ose Leje mjedisore e integruar ose
Leje mjedisore komunale, 1€ pérkufizuara sipas ligjit pérkatés pér mbrojtjen e mjedisit dhe
Ligjit pérkatés pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té€ Ndotjes;
Magazinim - ruajtja ¢ sigurt dhe e pérkohshie e mbeturinave n€ objektet e parapara pér
kété géllim.
Mbeturina - substancé apo objekt g€ prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim ta hedh
apo &shté 1 detyruar t’a hedh:
Menaxhimi i mbeturinave - nénkupton aktivitetet pérfshiré mbledhjen, grumbullimin,
transportin, pérpunimin-rikuperimin, klasifikimin, deponimin e mbeturinave, mbikéqyrjen e
operacioneve té tilla dhe kujdesin, mirémbajtjen ¢ mévonshme t€ vendeve té depozitimit, si
dhe veprimet ¢ ndérmarra nga njé€ tregtar ose ndérmjetésues;
Mbeturina té rrezikshme - nénkupton mbeturina qé paraqesin njé apo mé shumé veti té
rrezikshme té listuara né Shtojcén 1 t€ Ligjit pér mbeturina;
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1.18.

I.19.

1.21.

Mbeturina e parrezikshme - mbeturinat q€ nuk paraqgesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin

e njenul dhe q€ nuk posedojné karakieristika t€ mbeturinave 1€ rrezikshme:;

Mbeturina t€ ve¢anta - mbeturinat té cilat pér nga natyra ¢ krijimit dhe trajtimit

konsiderohen té veganta sipas nenit 38.4. 1€ Ligjit pér mbeturina;

Mbeturina inerte - mbeturinat (€ cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim (€ réndésishém fizik,

kimik dhe biologjik né vendet ku jané deponuar si:

1.20.1. mbeturina inerte qe nuk treten. nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht,
nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk ndikojné né
ményré (€ ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

1.20.2. 1 tére kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet té jené
t€ vlerés s€ papérfilishme dhe t€ mos rrezikojné cilésiné e ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore;

Mbeturinat komunale - nénkupton:

1.21.1. mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat shtépiake 1€ grumbuliuara veg e veg. duke
pérfshiré letrén dhe kartugin, qelqin, metalet, plastikén, mbetjet bio, drunjté,
tekstilet, paketimin, pajisjet e mbeturinave elektrike dhe elektronike, baterité dhe
akumulatorét e mbeturinave, mbeturinat véllimore, pérfshiré dyshekét dhe mobiliet;

1.21.2.  mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat e grumbulluara vegmas nga burimet € tjera,
kur mbeturinat e tilla jan€ 1€ ngjashme né natyré dhe pérbérje me mbeturinat
shiépiake;

1.21.3. mbeturinat komunale nuk pérfshijné mbeturinat nga prodhimi, bujqésia, pylltaria,
peshkimi, tankerét septike dhe mjetet e kanalizimeve, si dhe nga trajtimi i ujérave 1&
zeza, duke pérfshiré llumrat e ujérave 1€ zeza. mbeturinat e automjeteve ose
mbeturinat e ndértimit.

Mbeturina komerciale - nénkupton mbeturinat t€ cilat vijné nga objektet qé pérdoren pér

géllimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat

industriale dhe g€ nénkuptohet ¢do mbeturiné e prodhuar nga njé biznes duke pérfshiré por
Jo kufizuar, né€ letér, karton, kanage, paketim me pakicé dhe mbéshtjellés ushqimi;

Mbeturina ushgimore - nénkupton mbeturinat e ¢do substance apo produkti. qofte i

pérpunuar, i pérpunuar pjesérisht ose i pap&rpunuar, e qé pritet t€ konsumohet nga njerézit,

pijet, camg¢akezet dhe ¢do substance, pérfshire edhe ujin, t&€ pérfshiré géllimisht né ushgim
gjate prodhimit, pérgatitjes ose trajtimit té tij.

Mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi - nénkupton mbeturinat e krijuara nga aktivitetet e

ndértimit dhe prishjes;

Mbeturina té véllimshme - nénkupton mbeturinat me pérmasa té médha fizike nga pajisjet

dhe makinerité, mobiliet, dhe mbeturina tjera t& véllimshme, pérmasat e t€ cilave e pengojné

pérdorimin e zakonshém t€ grumbullimit, transportimit dhe largimit dhe kérkohet qé kjo té
béhet né meényré e vecante;



1.26.

1.30.
1.31.

1.32.

1.36.
1.37.

1.38.

1.39.

Mbledhja - mbledhje dhe transportim 1 mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak
né lloje dhe magazinimin ¢ mbeturinave pér géllime 1€ bartjes deri né objekti pér trajlim ose
deponim t& mbeturinave:

Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen. kur grumbullimi 1 mbeturinave béhet ne ményré
te ndare né lloje, (€ klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér t€ lehtésuar trajtimin specifik:
Ministria - Ministria pérkatése per mjedisin;

Operatori - nénkupton personin e pajisur me leje pérkatése mjedisore i cili né€ pérputhje me
dispozitat e Ligjit pér mbeturina, Ligjit pér prokurimin publik dhe legjislacionin pérkatés né
fuqi éshté& pérzgjedhur nga organi kontraktues 1 Komunés pér ofrimin e shérbimeve publike
pér menaxhimin e mbeturinave, brenda territorit t&€ Komunés s€ Rahovcit ;

Organe komunale - nénkupton Kuvendin dhe Kryetarin e Komunés sé€ Rahovecit;

Person - person fizik ose juridik i cili éht€ i involvuar né ményré t€ drejipérdrejt ose
térthorazi, né proceset pér menaxhimin ¢ mbeturinave;

Prodhuesi i mbeturinés - ¢do person, veprimtaria e € cilit krijon/prodhon mbeturiné ose
¢donjéri g€ merrel me para-procesim. pérzierje apo operime tjera gé rezultojné né
ndryshimin e natyrés apo pérbérjen e mbeturinés;

PKMM - Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave;

Qeveria - Qeveria ¢ Republikés s€ Kosovés;

Riciklimi - ¢do operim te pérpunimit nga i cili materialet mbeturiné jané rikthyer né
produkte, materiale, substanca qofié si onigjinale apo pér géllime tjera. Kjo peérfshiné
rikthimin e matenaleve organike por nuk pérfshiné pérfitimin ¢ energjisé dhe rip€rpunimin
né materiale qé pérdoren si karburante apo pér operimet e mbulimit t€ mbeturinave;

Statut - Statuti i Komunés sé Rahovecit me Nr.1005 1datés 29.03.2017 ;

SMM - Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave, g€ vepron né kuadér t€ Drejtorisé pér
Shérbime Publike i cili zbaton politikat né fushén e mbrojtjes pércaktuar nga ministrité
pérkatése dhe legjislacioni pérkatés né fuqi pér krijimin e njé sistemi t&€ qéndrueshém pér
menaxhimin e mbeturinave komunale;

Trajtimi i mbeturinave - nénkupton 1€ gjitha operacionet e p€rpunimit ose magazinimit.
deponimit, pérfshiré pérgatitjet para pérpunimit ose magazinimit, deponimit t€ mbeturinave;
Zotéruesi i mbeturin@s - prodhuesi i mbeturinés apo personi qé e posedon mbeturinén;

2. Termat tjeré 1& pérdorura né kété rregullore kané kuptimin e njéjté me pérkufizimet e dhéna né€ Ligjin
pér mbeturina, Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale dhe Statutin e Komunés s€ Rahovecit.



11 - SISTEMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 4

Parimet pér menaxhimin e mbeturinave

I. Mbeturinat né Komunén e Rahovecit. mblidhen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen né pérputhje
me dispozitat ¢ Ligjit pér mbeturina, me kété Rregullore, Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
(PKMM} si dhe dispozitat e legjislacionit né fuqi.

2. Menaxhimi i mbeturinave né territorin ¢ Komunés sé€ Rahovecit béhet duke u bazuar né respektimin e
parimeve dhe sipas kuptimeve té pércaktuara né Nenin 5 1€ Ligjit Nr.04/L -060 pér mbeturina, si n€ vijim:

Parimi i aférsisé dhe veté trajtimit;

Parimi 1 vigjilencés dhe parandalimit;

Parimi ku ndotési paguan;

Parimi pér menaxhimin e mbeturinave i sistemuar sipas prioriteteve;
Parimi i pérgjegjésisé s& prodhuesit dhe zotéruesit;

Parimi i sigurimit financiar:

Parimi pér qasje té publikut né informata;

Parimi i mbrojtjes s¢ 1€ drejtave né gjykaté.

Neni 5

Organizimi i menaxhimit té mbeturinave

I.Menaxhimi i mbeturinave né Komunén e Rahovecit, duhet té organizohet n€ at€ ményre qé:

1.1,

o
2]

._._..._._.._.
N R

1.8.

1.9,

Té& mbulohet i téré territorit t¢ Komunés me shérbimin e grumbullimit t¢ mbeturinave dhe
arritjen ¢ shkallés 100% té€ grumbullimit dhe transportimit:

Té béhet rritja e cilésisé, efikasitetit dhe géndrueshmérisé dhe ngritja e kapaciteteve
institucionale t€¢ menaxhimit t€ mbeturinave;

Té béhet ritja e kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave;

Té behet rishikimi i procesit tarifor pér 1€ siguruar mekanizém té qéndrueshém té financimit;
T& béhet pérmirésim i performancés operative dhe financiare té ofruesve t€ shérbimit;

Té béhet parandalimi dhe eliminimi i deponive ilegale t& mbeturinave.

Té parandalohet ndotja nga mbeturinat dhe t’i kufizohet ndikimi kur ajo ndodh n€ ményrée
qé t& ménjanohet ¢do dém a rrezik pér mjedisin dhe pér shéndetin, miréqenien dhe siguringé e
jetés s€ njeriut;

Té& ruhet fauna dhe flora, mjedisi e peizazhi nga degradimi, dhe sidomos t€ ruhen burimet
natyrore nga ndikimet e mbeturinave;

Té sigurohen shérbime té rregullta dhe té besueshme drejt mbledhjes s€ mbeturinave dhe
trajtimit té tyre 1€ ndaré, né 1€ gjitha fazat e administrimit t€ tyre dhe t€ mos pérzihen me
mbeturinat e rezikshme;



1.10. TE& pérmirésohet qasja né shérbimet e menaxhimit 1€ mbeturinave nga popullata né zonat
urbane dhe rurale n€ pérputhje me politikat qeveritare dhe PKMM:

1.11. Té zbatojné shérbimet bazé 1€ menaxhimit t€ mbeturinave drejt qéndrueshmeérisé dhe
mbeturinat t’i nénshtrohen sa mé shumé reduktimit, riciklimit dhe ripérdorimit;

1.12. T& zhvillohet potenciali ekonomik i ekonomisé qarkore, me pérfshirjen e grupeve té
cenueshme;

1.13. Té parandalojné dhe reduktojné prodhimin e mbeturinave me géllim i€ parandalimit té
ndotjes s€ mjedisit dhe mbrojties s€ shéndelit t€ njeriut, nga prodhuesit dhe zotéruesit ¢
mbelturinave;

1.14. Té mmitet ekspertiza specifike sektoriale né komuné dhe trajimi 1 mbeturinave tu pérmbahet
standardeve profesionale dhe té béhet né pajtim me dispozitat e ligjit per mbeturina, kété
rregullore dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.

1.15. Té pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé 1€ mira té mundshme 1€ bazuara né kntere
mjedisore pér ndarjen, grumbullimin, transportimin, ruajtjen, pérpunimin dhe asgjésimin e
mbeturinave;

1.16. T& realizohet njé cikél sa mé i shkurtér pér administrimin e mbeturinave me qéllim gé té
zvogélohet koha e ekspozimit té tyre né mjedis;

1.17. Té démshpérblehet dhe té rehabilitohet nga personat fizike dhe juridik, ndotja dhe démtimi
q€ shkaktohet prej tyre nga keqadministrimi 1 mbelurinave.

Neni 6
Pérgjegjésia e Komunés pér Menaxhimin e Mbeturinave:

6.1. Krijimi i njé sistemi té géndrueshém mbi menaxhimin e mbeturinave t& ngurta komunale.
6.2. Krijimi i njé sistemi té€ géndrueshém financiar.
6.3. Krijimi i procesit té kontraktimit pér shérbimet e grumbullimit t&€ mbeturinave.
6.4. Autorizimi i operatorit gé te beje mbledhjen e mbeturinave e dhe jashté orarit dhe dinamikés sé
paraparé, sipas nevojés
6.5 Té themelohet né kuadér té Drejtoris pér Shérbimeve Publike t& Komunés sé Rahovecit , Sektorin e
menaxhimit t& mbeturinave i cili monitoron dhe ofron udhézime pér ofruesit e shérbimeve pér
grumbullimin, transportimin dhe deponimin e mbeturinave, menaxhon me bazén e té dhénave té
gjeneruesve té mbeturinave shtépiake dhe vepron sipas planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave.
6.6 Té béjé monitorimin mjedisor té deponisé sé mbeturinave.
6.7 Té identifikoj pikat ilegale (t& zeza) té hedhjes sé mbeturinave dhe evitimi i tyre.
6.8 Promovimi pér minimizimin e mbeturinave (3R, kompostimit shtépiak etj.)
6.9 Promovimi i ngritjes sé vetédijesimit publik- pjesémarrja aktive e qytetaréve né implementimin e
menaxhimit té mbeturinave té ngurta.
6.10 Planifikimin buxhetor mbi funksionimin e menaxhimit té mbeturinave.
6.11 Faturimi i tarifés mbi mbeturinat, organizimi dhe shp&rndarja.
6.12 Pérpilimi i raporteve, mbi menaxhimin e mbeturinave, dhe shkallén e inkasimit té tarifés mbi
mbeturinat.
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6.13 Formimi i komisionit né kuadér t& administratés komunale, pér shqyrtimin e ankesave dhe
parashtresave té taksapaguesve pér mbeturina.

6.14 Propozon pércaktimin e tarifés dhe ményrén e arkétimit té mjeteve financiare pér menaxhimin e
mbeturinave, pér miratim né Kuvendin e Komunés.

6.15 Dorézimi i Raportit né Ministrin ¢ Mjedisit dhe planifikimit Hapésinor, pér MMN ¢do 31 mars té
vitit pasues.

6.16 Komuna ka pérgjegjési qé té sigurojé kushte veprimi dhe operimi pér operatorét publik dhe privat.

6.17 Trajtimi i mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi, si dhe i mbeturinave inerte, komerciale, té
véllimshme brenda territorit t& komunés

6:18 Hartimi i planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave (PKMM);

6.19 Té krijoj bazén e té dhénave me shénime pér amvisérité, bizneset dhe institucionet publike dhe
private qé pranojné shérbime komunale té grumbullimit té mbeturinave, té cilat shénime (apo
regjistra) pérmbajné té dhénat pér pérdoruesit e shérbimeve, té dhénat personale, adresén si dhe té
dhénat e tjera té nevojshme. Kéto té dhéna duhet té pérditésohen rregullisht nga ana e Komunés,

pérkatésisht nga Sektori mbi menaxhimin e mbeturinave né kuadér té Drejtoria pér Shérbimeve
Publike.

6.20:Grumbulliniin ¢ mbcttrinave & villimshsm komuna do ta b%j's8 palku dy heré n8 vil)' pa pagesé, sipas

planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave

Neni 7
Llojet e mbeturinave qé menaxhohen nga Komuna e Rahovecit
7.1 Llojet e mbeturinave té cilat i menaxhon Komuna né bazé té késaj rregulloreje jané si né vijim:

7.1.1 Mbeturina komunale jané mbeturina nga amvisérité, dhe mbeturina nga aktivitetet tjera té
cilat pér shkak té pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané t& ngjashme me ato té amvisérisé.
7.1.2 Mbeturina inerte ge nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk
zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk ndikojné né ményré té
ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut;
7.1.3Mbeturina té véllimshme - mbeturina me pérmasa té médha fizike nga pajisjet e
amvisérisé dhe mobilet.
7.1.4 Mbeturina nga ndértimi dhe rrénimi mbeturina té gjeneruara nga aktivitetet ndértimore;
7.1.5 Bio-mbeturiné jané mbeturinat biodegraduese nga kopshtet, parget, ushgimet dhe
mbeturinat e kuzhinés nga familjet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakicé dhe
mbeturinat té ngjashme nga impiantet pér pérpunimin e ushqimit;
7.2 Mbeturina komerciale jané mbeturinat té cilat vijné nga objektet q& pérdoren pér qéllimet e
tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industrial.
7.3 Mbeturina industriale jané mbeturinat té cilat krijohen nga aktivitetet, proceset industriale,
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prodhimtari artizanale dhe veprimtari tjera prodhuese;
7.4 Mbeturina medicinal jané mbeturina patologjike té cilat krijohen nga aktiviteti medicinal, si dhe
materialet e tjera qé pérdoren né shérbimet mjekésore;
7.5 Mbeturinat shtazore-jané mbeturina qé krijohen nga amvisénité, thertoret, mishtoret dhe
aktivitetet e tjera té ngjashme.

Neni 8

Mbeturinat & pérjaashtohen nga menagjimi i Komunés sé Rahovecit

8.1 Nga kjo regullore pérjashtohen mbeturinat né vijim:
8.1.1. mbeturinat e rrezikshme dhe
8.1.2. llumi/ balta dhe mbeturina té ngjashme

8.2 Menaxhimi i tyre rregullohet né bazé té akteve nénligjore té miratuar nga organi kompetent
Neni 9
Reduktimi, Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

0.1 Menaxhimi i mbeturinave né Komunén ¢ Rahovecit duhet té organizohet né até ményré q€ mbeturinat
té:

9.1:1 Reduktohen - prodhuesit dhe zotéruesit ¢ mbeturinave t€ parandalojné dhe redukiojné
prodhimin e mbeturinave, me géllim t&€ parandalimit t&€ ndotjes sé mjedisit dhe mbrojtjen e
shéndetit t€ njeriut;

9.1.2 Ripérdoren - mbeturinat, kur ka mundési, t€ ripérdoren apo pérpunohen si l1endé e paré
sekondare dhe si [éndé pér pérfitimin e energjisé;

9.1:3 Riciklohen - mbeturinat, kur éshié e mundur té riciklohen me géllim gé té pérdorén si
1éndé€ ¢ paré sekondare.

Neni 10
Trajtimi i barabarté

Komuna dhe Operatori duhet té trajton né ményré t€ barabarté té gjithé konsumatorét, prodhuesit dhe
zotéruesit e mbeturivae dhe nuk mund 1€ diskriminojé asnjé person né ciléndo prej bazave t€ pércaktuara né
Ligjin pér mbrojtje nga diskriminimi



Il - DETYRAT DHE PERGJEGJESITE PER MENAXHIMIN E

MBETURINAVE

Neni 11

Scktori pér Menaxhimin e Mbeturinave

{. Sektori pérkatése pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM), vepron né kuadér t€ Drejtoris€ pér shérbime

Publike .!

2. Sektori pérkatése pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave (SMM), bashkeépunon -me Ministrin-dhe me palét-e
interesuara pér hartimin e dokumenteve pér Planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave.

Neni 12

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér menaxhimin e mbeturinave

1.Sektori pérkatése pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM), ka detyrat dhe pérgjegjésité si n€ vijim:

L.1.

1.2

1.3.
1.4.
L.5.
1.6.

L7.
1.8.
1.9.

Planifikon, rregullon, udhéhegé dhe (€ zbaton aktivitele pér menaxhimin e mbeturinave brenda
territorit t& komunés sé Rahovecit;

Harton, siguron dhe raporton zbatimin e Plani Komunal pér Menagjimin e Mbeturinave
( PKMM), né pajtim me kété rregullore dhe legjislacionin pérkatés né fuqi;

Udhézon dhe mbikéqyré ofruesit e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave komunale;
Planifikon buxhetin pér funksionimin e duhur (€ menaxhimit t& mbeturinave;

Propozon tarifén pér menaxhimin e mbeturinave dhe ményrén e arkétimit t€ mjeteve financiare;
SMM, ka per oblikim krjimin ,mirembajtjen dhe menaxhimin e databazes se konsumatoreve .

Siguron faturimin e taksés pér mbeturina, dhe pér organizimin dhe shpérndarjen e faturave:
Siguron kushtet e veprimit dhe operimit pér operatorét publiké dhe privaté;
Organizon menaxhimin ¢ mbeturinave nga sipérfaget publike;

1.10. Mbikéqyré mbledhjen, transportimin deri né deponi té mbeturinave komunale. komerciale,

inerte, t& véllimshme, nga ndértimet dhe rrénimet, ushqimore, si dhe llojeve tjera té
mbeturinave té cilat jané né kompetencé té nivelit lokal;

1.11. Njofion publikun pér menaxhimin e mbeturinave dhe promovon ngritien e vetédijesimit

publik - pjesémarrjen aktive té qytetaréve né menaxhimin ¢ mbeturinave, né bashképunim
me njésité pérkatése né komuné;

1.12. Promovon minimizimin e mbeturinave (ripérdorim, reduktim, nciklim (3R). kompostimin

1.13.

shtépiak etj.);
Identifikon pikat/depomité ilegale té hedhjes sé mbeturinave dhe siguron evitimin € tyre:

1.14. Né bashképunim me njésité tjera komunale siguron kushte veprimi dhe operimi pér

operatorin;
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1.15. Harton raportet pé€r menaxhimin e mbeturinave, pérfshi raporte vjetore pér menaxhimin ¢
mbeturinave raportet pér shkallén e arkétimit € tanfés pér mbeturina, sipas kérkesave qé
dérgohet né Ministri si dhe raporteve tjera t€ pércaktuar né Ligjin pér mbeturina dhe kété
mregullore;

1.16. Béné monitorimin mjedisor 1& deponisfve & mbeturinave (VE RASTET KUR KA NJE TE

TILLE NE TERRITORIN E KOMUNES SE RAHOVECIT ),
1.17. Né emér t€ komunés pérgatit dhe dérgon informacionet dhe rekomandimet e kérkuara nga
Ministria, lidhur me menaxhimin e mbeturinave.

2.Sektori pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave (SMM). sipas nevojés dhe né bashképunim me dhe pérmes
operatorit t€ kontraktuar pér menaxhimin e mbeturinave komunale, pércakton:

2.1. Vendndodhjen e pikave t€ grumbuilimit t& mbeturinave:

2.2. Llojin, numrin, ményrén e shpémdarjes dhe vendosjes s€ kontejneréve per;

2.3. Lokacionin pér vendosjen e kontejneréve dhe ményrén e mirémbaijtjes s€ tyre;

2.4. Kushtet pér ményrén e mbledhjes, ndarjes, pérpunimit dhe riciklimit, t€ mbeturinave;

2.5. Orarin dhe dinamikén pér mbledhjen e mbeturinave, dhe sipas nevoje autorizon operatorin qé
té béjé mbledhjen e mbeturinave edhe jashté orarit dhe dinamikés s€ paraparé;

2.6. Ményrat pér transportim t€ mbeturinave komunale;

2.7. Siguron, brenda afatit t€ caktuar, kontejneré 1€ vecanté pér hedhjen e mbeturinave gjaté
ndértim-rrénimit. mbeturinave t€ véllimshme dhe t€ caktojé€ tarifén e kétij shérbimi né bazé té
zbrazjes sé kontejneréve.

3.Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM), pérkujdeset qé té themelohet komisioni i ankesave né
kuadér té administratés komunale, i cili do té shqyrton ankesat ¢ konsumatoréve sa u pérket shérbimeve té
menaxhimit-t€ mbeturinave, tarifave dhe ményrés s€ arkétimit t€ tyre

Neni 13
Té drejtat ¢ prodhuesit apo zotéruesit té mbeturinave

1.Cdo prodhues apo zotérues i mbeturinave dhe ¢do konsumator ka té drejté:
1.1.Qasje né shérbimet publike pér hedhjen dhe grumbullimin e mbeturinave;
1.2.Té informohel dhe té kérkojé informata pér menaxhimin e mbeturinave
1.3.T€ marré pjesé dhe té kontribuojé né politikat pér menaxhimin e mbeturinave;

1.4.Té béjé ankesé, ndaj shérbimit té ofruar dhe t€ marré pérgjigje né ankesén e béré brenda afatit
prej 30 dit nga dita e parqitjes s€ ankesés nga Komisioni 1 Akesave.

Neni 14
Komisioni i Ankesave

1. Komisioni i Ankesave emrohet nga Kryetari 1 Komunés .
2. Mandati i anétarve té Komisionit t& Ankesés éshté !!! njé (1) vjetear.
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3. Komisini 1 Ankesave do t€ pérbéhel prej 3 anétar ; njé anétar nga Komuna. nj€ an€tar nga

operator€t dhe njé anétar nga 0JQ .

4. Pérbérja e Komisionit t& Ankesave duhet € bazoche mbi parimin e barazis gjinore.

IV - DETYRAT DHE PERGJEGJESIT PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 15

Sektori pér menaxhimin e mbeturinave
1. Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM), vepron né kuadér t& Drejtorisé pér shérbime
Publike .
2. Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM), bashképunon me ministrin dhe me palét e
interesuara. pér hartimin ¢ dokumenteve pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave..
3. Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM). bashképunon me policiné, prokuroring, gjykatat,
dhe institucionet tjera né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 16

Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ prodhuesit apo zotéruesit t&€ mbeturinave

1.Cdo prodhues apo zotérues i mbeturinave ka detyrat dhe pérgjegjésité si né vijim:

1.1.

1.2,
1.3.

1.4.
1.5.
1.6.

1.7.

1.8.

Té regjistrohet né listat e shérbimit t€ konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen e
mbeturinave dhe t& pérditésojné té dhénat né rastet e ndryshimit t€ adresés;

Té bashképunojné me autoritetet publike pér té€ siguruar njé mjedis té pastér;

T& béjé pérpjekje pér minimizimin ¢ mbeturinave (pérmes ripérdorim, reduktim, nciklim
(3R), kompostimit shtépiak dhe formave tjera t&€ mundshme);

T’i respektojé rregullat e pércaktuara me legjislacionin pérkatés né fugi dhe PKMM;

T¢& paguaj pér shérbimin e ofruar né bazé té tarifés sé miratuar nga Komuna:

T'i hedhin mbeturinat e tyre né vende dhe sipas sistemit té caktuara nga ana e Komunés pér
mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme t'i ndajné dhe t'i dorézojné né
vendet e caktuara pér to, n€ pajtim me legjislacionin né fuqt;

Té béjné ndarjen ¢ mbeturinave sipas sistemit té caktuar nga komuna, me géllim (€ trajtimit
dhe riciklimit 1€ tyre si dhe t'i hedhin ose dorézojné mbeturinat e njé lloji:

1.7.1.Né shporta dhe kontejneré t€ pércaktuar pér até lloj;

1.7.2.Né pika ose gendra grumbulluese (& pércaktuara pér até lloj; ose

1.7.3.Te operatori:

Ta njoftojné Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM) kur prodhojné mbeturina gjaté
meremetimit apo rrénimit té objekieve dhe té largojné kéto mbeturina, nga hapésirat ose
vendet publike, né pajtim me legjisiacionin né fuqi.

2.Prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave t¢ veganta, mbeturinave t€ rrezikshme dhe mbeturinave
medicinale, jané t& detyruar té respektojné legjislacionin né fuqi pér trajtimin e kétyre mbeturinave dhe té
pérdorin sistemin ¢ ndarjes sé kontejneréve dhe ti dorézojné ato mbeturina né vendet e caktuara pér to.
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3.Prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave, pér objektet dhe pajisjet pér menaxhimin e mbeturinave, pér te
cilat sipas Ligjit pér mbetunina, éshté ¢ nevojshme € merret cilado nga lejet mjedisore. jan€ 1€ detyruar {€
nxjerrin Planin pér menaxhimin e mbeturinave, né pajtim me Neni 11 € Ligjit pér mbeturina. ( Neni 18)

V- AKTIVITETET PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 17
Grumbullimi i mbeturinave

1.Grumbullimi i mbeturinave béhet vetém né kontejneré dhe né vendet e caktuara pér mbledhjen e
mbeturinave té cilat caktohen nga Komuna.

2.Ndryshimi i vendndodhjes sé vendeve 1€ mbledhjes sé mbeturinave dhe vendit t€ kontejneréve. pa
miratim t€¢ Komunés Sektori pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave (SMM), pérbén shkelje dhe ndéshkohet sipas
legjislacionit né fuqi.

Neni 18
Baza e té dhénave dhe regjistrimi i gjeneruesve té mbeturinave komunale
17.1 Komuna ¢ Rohovecit - Drejtoria pér Shérbimeve Publike, Selktori pér menaxhimin e mbeturinave do
té krijoj bazén e té dhénave pér té gjithé gjeneruesit ¢ mbeturinave komunale né territorin e késaj komune,
konform Ligji Nr.06/L.-082- Ligji pér mbrojtjen e t& dhénave personale sipas nenit 5 paragrafi 1.5.
17.2 Baza e té dhénave do té regjistroj té dhénat personale te gjeneruesve, pércaktimin e llojit te
mbeturinave nga gjeneruesit, kategorizimin € gjeneruesve, shumé e faturimit té tarifés dhe shumén e
inkasimit té tarifés pér grumbullimin e mbeturinave, me qéllim té interesit publik p&r implementimin e
planit pér menaxhimin efikas té mbeturinave komunale.
17.3 Pérgjegjési e menaxhimit, pérditésimit dhe mirémbaijtjes sé bazés sé t& dhénave i takon Komunés sé
Rahovecit - Drejtoris pér Shérbimeve Publike dhe Sektori i menaxhimit t& mbeturinave.
17.4 Regjistrimi i gjeneruesve té mbeturinave komunale, béhet me paragitjen e kétyre dokumenteve:
a) dokurnentin identifikues (letérnjoftimi, pasaporta)
b) dokumentet e regjistrimit pér personat juridik (gertifikata e biznesit ose akt themelimi etj)
¢) déshmi- njehsorin e rrymés elektrike;
d) déshmi mbi regjistrimin e objektit né tatimin né proné;
e) déshmi e pagesés sé faturés pér mbeturina né adresén ku ka banuar mé pare {né rastet kur
gjeneruesi e ndérron adresén e banimit)
f) déshmi té gertifikatés familjare (pér kategorizim té faturés sé tarifés né individé/familje)
g) né rastet e shitblerjes sé objekteve, shitési dhe blerési duhet té kené té paguar borxhin paraprak
pér mbeturinat né térési dhe té paraqesin kontratén e shitblerjes, pér té i béré ndryshimet né
data bazé dhe né faturim.
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17.5. Gjeneruesit té cilét posedojné dy apo mé shumé fatura té tarifés pér mbeturina, pér objekte banimi
aktive, duhet té lajmérohen para organit komunal, respektivisht SMM pér kategorizimin e ngarkesés sé
faturés.

17.6 Né rastet e dyfishimit té faturave pér té njéjtin gjenerues, anulohet/fshihen faturat nga baza e té
dhénave pér menaxhimin e mbeturinave nése ofrojné déshmi t& mjaftueshme.

Neni 19
Kentejnerét pér mbeturina

1.Me géllim 1€ mbajtjes sa mé t& miré (& pastértis€ né sipérfage publike, vendoset numér 1 mjaftueshém i1
kontejneréve pér mbeturina.
2. Liojin, ményrén, vendin dhe numrin e kontejneréve dhe t& mjeteve tjera né sipérfage publike e cakton
Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM), né bashképunim me operatorin.
3.Numri i kontejneréve duhet té pérshtatet me numrin e banoréve né objektet e pérbashkéta 1€ banimit dhe
Hojin e mbeturinave g€ krijojné.
4.Kontejnerét pér mbeturina duhet t€ vendosen né vende té dukshme dhe té pérshtatshme.
5.Kontejnerét, nése paraqgitet nevoja. duhet té kené mbishkrime t& dukshme qé udhézojn€ pér klasifikimin e
mbeturinave.
6.Personat juridik dhe fizik 1& amvisérive qé marrin shérbimet deré me derég, sigurojn€ kontejnerét sipas
llojit dhe ményrés € caktohet nga Sektori pérkatése pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM).
7.Prodhuesit apo zotéruesit ¢ mbeturinave té veganta, duhet té pérdorin sistemin e ndaré€ té kontejneréve me
gellim t&é ndarjes sé mbeturinave medicinale dhe mbeturinave té tjera, g€ i nénshtrohen nj€ trajtimi té
vecanté, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
8.Ndérmarrja sé cilés i besohen punét ¢ mirémbajtjes sé rregullt t& parqeve, sheshe dhe né vende tjera, eshte
¢ obliguar té vendosé dhe té mirémbajé numér té mjaftueshém t€ kontejneréve (koshave) pér mbeturina.
9.Cerdhet, kopshtet dhe shkollat, publike e private, duhet té€ pérdorin sistemin e disa kontejneréve pér té
edukuar fémijét dhe nxénésit me normat e rregullat bashkékohore 1€ trajtimit 1€ ndar€ t€ mbeturinave.
10. Pér mirémbajtjen dhe pastrimin ¢ kontejneréve pér mbeturina, né sipérfaqe publike, kujdeset operatori.
11. Personat juridik dhe qytetarét jané pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe pastrimin e kontejneréve pér
mbeturina dhe vendeve pérreth tyre.

Neni 20
Orari pér mbledhjen dhe hedhjen e mbeturinave

1.Komuna bén publike oraret e hedhjes dhe mbledhjes sé€ mbeturinave.

2.Né procesin e vendimmarrjes pér caktimin e orarit t€ hedhjes dhe mbledhjes sé mbeturinave, fiohen t&
marrin pjesé personat juridik dhe fizik, OJQ-té dhe publiku i interesuar.

3.Secili person ka té drejté té kérkajé té informohet pér ecuringé e procesit 1€ hedhjes dhe largimit té
mbeturinave.

4.Sistemimi dhe hedhja e mbeturinave, nga prodhuesit apo zotéruesit € mbeturinave béhet vetém né
kontejneré ose né vendet e mbledhjes s& mbeturinave dhe sipas orarit q€ ka caktuar Komuna.
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5.Kalimtarét, mbeturinat e ¢astit si ambalazhe 1€ ndryshme, i hedhin vetém né kontejnerét e vendosur né
hapésira publike ose g€ ndodhen para dyqaneve, ndalohet hedhja n€ rrugé, né trotuare apo né
ambiente té tjera publike.

6.Mbeturinat q€ dalin nga krasitja e peméve, e hardhive. nga punimet n€ oborre, né lulishte € parqe. para se
té dérgohen né vendet ¢ mbledhjes sé kétyre mbeturinave, priten né pjese té vogla e palosen pér 1€ mos
bllokuar kazanét dhe véshtirésuar transportin.

7.Hedhja e mbeturinave jashté kétij rregulli, pérbén shkelje dhe ndéshkohet sipas legjislacionit n€ fugi.
8.Hedhja e mbeturinave té mrezikshme, mbeturinave te veganta, mbeturinave industriale, mbeturinave
inerte, mbeturinave medicinale, mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi, si dhe mbeturinave té tjera qé nuk
konsiderohen si-mbeturina komunate sipas Ligjit dhe nga kjo rreguilore. duhet t& béhet né pikat ¢ vecanta té
caktuara nga Komuna pér kété qellim. dhe né pajtim me legjislacionin pérkatés né€ fuqi.

Neni 21
Transportimi i mbeturinave

I.Transportimi i mbeturinave pér né vendet e depozitimit béhet nga Operatori.

2.Transportuesit e mbeturinave béjné transportimin e mbeturinave né bazé€ 1€ kushteve € pércaktuara me
legjislacionin pérkatés né fuqi.

3.Bartja e mbeturinave béhet gjaté dités dhe gjaté natés, né orét ¢ mbrémjes apo herét né méngjes, sipas
orarit dhe dinamikés pér mbledhjen e mbeturinave té caktuar nga Sektori pérkatése pér Menaxhimin e
Mbeturinave (SMM), i cili béhet publiké né ueb fagen e komunés.

4. Transportimi i mbeturinave gjaté oréve t€ dités - n€ orét e pikut 1€ aktiviteteve qytetare, éshté i ndaluar
dhe ndéshkohet sipas legjislacionit né fugi.

5.Gjaté bartjes sé mbeturinave mjetet me t€ cilat ato barten, patjetér duhet té jené té mbyllura ose té
mbuluara, né ményré gé té pengohet derdhja apo rishpérndarja e mbeturinave gjaté transportit deri né
deponiné e cakiuar.

6.Nése ndotja ndodhé gjaté transportimit t&€ mbeturinave. transportuesi €shté i detyruar g€ vendin e ndotur
ta kthej€ né gjendje t€ méparshme.

7.Nése mbeturina e transportuara. nuk pranohet né deponiné e destinuar, transportuesi duhet ta kthej
mbeturinén n€ vendin ku éshté marré dhe té njoftojé Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM).

Neni 22
Deponité e mbeturinave

Deponimi i mbeturinave né Komunén e Rahovecit, né varshméri t€ karakteristikave (€ mbetuninave, béhet
vetém né deponité e licencuara dhe t& lgjuara pérkatése si dhe sipas llojit pérkatés 1€ mbeturinave, g€ mund
(€ jené :

1. Deponi pér mbeturinat e rezikshme;

2. Deponi pér mbeturinat jo té rrezikshme;
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3. Deponi € mbeturinave inerte, né pajtim me legjislacionin pérkatés né fuq pér menaxhimin e
deponive.

Neni 23
Mbeturinat Komunale nga ndértimet dhe rrénimi i objekteve ndértimore

21.1 Gjaté procesit t& ndértimit, meremetimit apo rrénimit té objekteve, personat fizik dhe juridik duhet ti
largojné nga hapésirat ose vendet publike mbeturinat té cilat i krijojné.

21.2 Mbeturinat nga ndértimi dhe ménimi duhet té hidhen né deponin legale e cila pércaktohet me vendim
nga Kuvendi Komunal i Rahovecit.

21.3 Transportimi i kétyre mbeturinave, béhet nga veté prodhuesit ose ndérmarrjet pér né pikat e
mbledhjes sé mbeturinave ose né vend deponit e caktuara nga organi komunal.

21.4 Té gjithé personat fizik dhe juridik té ciléve ju Iéshohet leje pér shembjen ose ndértimin € objekteve,
duhet té veprohet sipas Ligjit pér mbeturina Nr.04/L-060, té plotésohet formulari shtojca V pér bartjen e
mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit, nga prodhuesi, transportuesi dhe pranuesi i mbeturinave.

21.5 Secili prodhues i mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit obligohet té veproj né pérkujdesje mjedisore,
duke vepruar sipas Ligjit Nr. 04/L-60 pér mbeturina, LigjiNr.08/L-071 pér ndryshimin dhe plotésimin e
ligjit Nr.04/L-060 pér mbeturina, Udhé&zimi Administrativ t& MMPH Nr.07/2015 pér menaxhimin e
mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit té objekteve ndértimore dhe Rregullores pér menaxhimin e
mbeturinave nd Knmunén e Rahovecit

21.6 Té gjithé operatorét publik dhe privat né transportimin e mbeturinave, trajtimin dhe pérpunimin, si
dhe operatorét né deponi té mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit duhet té jené té pajisur me leje
pérkatése sipas Ligji Nr.08/L-071 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit p&r Mbeturina Nr.04/L-060 dhe
akteve nénligjor té Ministrisé.

21.7 Dorézuesit e mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit né deponin legale pér kéto mbeturina, duhen té
paguaj tarifén e pércaktuar nga Komuna e Rahovecit. Kjo pagesé béhet né deponin tek zyrtarét menaxhues
té deponisé.

VI - OPERATORET PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 24
Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave
I.Menaxhimi i mbeturinave béhet pérmes kontratave té vecanta me njé apo mé shumé operator publik ose
privat pér menaxhimin ¢ mbeturinave, t€ cilét duhet t€ jené té pajisur me leje pérkatése mjedisore pér
menaxhimin e mbeturinave.
2.0Operatorét pér menaxhimin ¢ mbeturinave mund té jené institucionet. kompanité publike ose private té
regjistruara sipas ligjit, té cilét shérbimet pér komunén pér menaxhimin e mbeturinave € krygjné né baze té
kontratés.
3.0rgani kontraktues i Komunés, duke u bazuar né dispozitat e ligjit pérkatés t€ prokurimit, mund té
pércaktojné t€ gjitha kushtet nevojshme pér pérzgjedhjen e operatorit pér menaxhimin e mbeturinave
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komunale, dhe mbeturinave: inerte. komerciale, té véllimshme dhe mbeturinat nga ndértimet dhe rrénimet.
brenda territorit 1€ Komunés sé Rahovecit.

4.Komuna mund té pérzgjedhé pér operator njé ndérmarrje n€ pronési t€ Komunés sipas legjislacionit né
fuqi.

Neni 25
Menaxhimi i mbeturinave me partneritet publiko-privat

Menaxhimi i mbeturinave, ndértimi. shfrytézimi dhe mirémbajtja e impianteve dhe objekteve pér
menaxhimi € mbeturinave mund € jepet né formén e partnentetii publiko-privat sipas dispozitave ligjore
né fuqi.

Neni 26
Kontrata me operatorin

1.Kontrata me operatorin duhet t€ specifikoj, sé paku:

1.1. = Territorin ku kryhen shérbimet:

1.2. = Meényrén e ofrimit té shérbimeve;

1.3. = Specifikimin e pajisjeve pér trajtim;

1.4,  (Céshtjet tjera gé kérkohen sipas Ligjit. két€ regullore dhe legjislacionit pérkatés né fugi.
2.0peratori i kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, &shté i obliguar q€ t€ veprojé sipas Ligjit, kontratés, késaj rregulloreje dhe legjislacionit
pérkalés né :fuqi dhe pérmbush té gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e operatorit té€ pércaktuar né Ligj dhe
Iegjislacionir; pérkatés né fuqi.

VII - KATEGORIZIMI I KONSUMATOREVE DHE TARIFAT PER SHERBIMET
E MENAXHIMIT TE MBETURINAVE

Neni 27
Kategorizimi i konsumatoréve dhe caktimi i tarifave pér menaxhimin e mbeturinave

I.Konsumatorét, gjegjésisht prodhuesit apo zotéruesit t€ mbeturinave, kategorizohen si né vijim:
1.1. Konsumatorét e amvisérive;
1.2, Konsumatorét komercialé dhe industrialé;
1.3.  Konsumatorét institucionalé.

2.Kuvendi cakton nénkategorité e konsumatoréve dhe tarifat pér menaxhimin € mbeturinave.
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3.Gjaté caktimit 1€ tarifave duhet marr€ parasysh shérbimit pér secilén kategon, dhe duke marré parasysh
ndikimin e tarifave né mjedisin jetésor dhe rekomandimin e Sektori pér Menaxhimin e¢ Mbeturinave
{SMM) dhe operatoréve.

4.Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM) né bashképunim me operatorin krijojné. mirémbajné dhe
pérditésojné listén e konsumatoréve, duke pérfshiré edhe kategorizimin dhe nénkategorizimin e tyre.
5.Sektori per Menaxhimin e Mbeturinave (SMM) duhet 1e lidhe kontrata me te gjithe konsumatoret te
amvisrise , komercial. industrial dhe institucional per ofrimin e sherbimeve te menaxhimit te mbeturinave
si dhe ka te drejt te lidhe kontrata te vecanta per Konsumatoret komerciale dhe industrialé , me géllim te
ofrimit € shérbimeve sa mé efikase per shkak te veprimtarive té€ tyre afariste.

Neni 28
Faturimi i mbeturinave

1.Faturimi mbeturinave, mbeturinave 1€ ndértimit dhe rrénimit béhet né bazé mujore kurse fatura i
dorézohet konsumatorit, mé sé largu deri mé datén 10 té€ muajit pasues. Konsumatori obligohet g& té
paguajé faturén e mbeturinave pér ¢do muaj té vitit.”

2. Né pércaktimin e tarifés pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave té amvisérisé duhet té
merren parasysh kéto elemente ndikuese:

2.1. Shpenzimet operative te grumbullimit té mbeturinave (transporti, mirémbajtja € mjeteve
transportuese, burimet njerézore etj)

2.2, Tarifa e pranimit nga deponia e mbeturinave.

2.3. Elementet tjera té ndikueshme nga aspekti ekonomik dhe ndikuesit tjeré pér menaxhimin sa me
efikas té mbeturinave

3.Konsumatori obligohet té paguaj faturén e mbeturinave. né katér késte brenda vitit, si mé poshté:

3.1. Késti 1 par€ janar — mars;

3.2. Késti i dyt€ prill — gershor:

3.3. Késti i tret€ korrik- shtator;

3.4. Késti i katért tetor — dhjetor.
4 Konsumatorét paguajné tarifat pér menaxhimin e mbeturinave dhe sipas shumés sé€ pércaktuar nga
Kuvendi i Komués sé Rahovecit.
5.Konsumatori mundé t€ kryej pagesén — tarifén pér menaxhimin e mbeturinave prané organeve financiare
— bankare dhe né xhirollogarin bankare t¢ Komunés s¢ Rahovecit.
6.Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM) e nishikon lartésiné e tarifave té paktén ¢do trt viet, duke
llogarité koston e shérbimeve dhe i rekomandon Kuvendit ndryshimet g€ i sheh t€ nevojshme.
7.Konsumatorét mund té parapaguajné tarifat pér gjashté muaj ose njé vit. Nése konsumatorét paguajné né
két€ ményré tarifat kané zbritjet si né vijim:
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7.1. 5% pér qind pér konsumatorét q€ parapaguajné tarifat pér gjasht€ muaj; dhe
7.2.  10% pér qind pér konsumatorét qé parapaguajné tarifat pér nje vit.

Neni 29
Pércaktimi i tarifés pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

1. Né pércaktimin e tarifés pér pranimin e mbeturinave té ndértimit dhe rénimit nga objektet ndértimore,
duhet té merren parasysh kéto elemente ndikuese:
1.1. Shpenzimet dhe mirémbajtja e ekskavatorit, mirémbajtja e automjeteve tjera
1.2. Mbulesa me zhavorr, zbrazja e lagunés dhe largimi i borés
1.3. Shpenzimet mirémbajtjes sé zyrés sé deponisé (ndrigimi, uji, ngrohja) dhe ato administrative
1.4. Shpenzimet e pagave mujore té punétoréve té deponisé.
1.5. Elemente tjera té nevojshém pér menaxhimin e duhur té€ mbeturinave té ndértimit dhe rénimit.

2 Kalkulimi dhe pércaktimi i shumés né valutén € (euro) pér tarifén e mbeturinave té ndértimit dhe
rrénimit, pércaktohet me vendim té veganté nga Kuvendi Komunal té Rahovecit.

———

VIII - INFORMIMI, PROMOVIMI DHE RAPORTI PER MENAXHIMIN
E MBETURINAVE

Neni 30
Seanca/t vjetore pér ¢éshtjet ¢ menaxhimit té mbeturinave
1.Kuvendi organizon té paktén nje (1) seancé vjetore. apo se paku né njé seance e diskuton né rend té dités
¢éshtjel e menaxhimit t€ mbeturinave.
2.Né seancén/at vjetore ku diskutohet pér menaxhimin e mbeturinave, secili drejtor i drejtorisé komunale
raporton pér ¢éshtjet, veprimet dhe masat g€ jané n€ pérgjegjésing e tij dhe g€ kané t€ bgjné dhe qé
ndérlidhen mé menaxhimin e mbeturinave, si dhe paraqesin aktivitetet qé jané ndérmarré pér realizimin e
Planit Komunal pér Menagjimin e Mbeturinave (PKMM).
3.N€ seancén/at vjelore pér menaxhimin e mbeturinave. ku diskutohet pér menaxhimin € mbeturinave,
marrin pjesé edhe pérfaqésues 1€ shoqérisé civile.
4.Seanca/at vjetore pér menaxhimin e mbeturinave organizohen né koordinim me Sektori pér Menaxhimin
¢ Mbeturinave (SMM) .
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Neni 31
Tarifa mbi mbeturinat komunale té amvisérisé

1 Fatura e tarifés komunale pér mbeturinat komunale i 1€shohet ¢do kryefamiljari, individi dhe personave
juridik

2 Tarifa komunale e mbeturinave shtépiake ndahet né tre kategori, né:

2.1 tarifa e mbeturinave shtépiake pér banorét rezidenté/komunal/individé: 1 muaj
2.2 tarifa e mbeturinave shtépiake pér banorét rezidenté/komunal/familje: | muaj
2.3 tarifa e mbeturinave shtépiake pér banorét jorezident/diaspora/familje & individé:

X /familje & individé /muaj, llogaritja e takes béhet si mé poshté:

Tv= tarifa vjetore

M= numri i muajve té vitit me mbi 15 € shpenzime elektrike (maksimum 6 muaj),

T= tarifa mujore (€),

12=muajt ne vitin kalendarik,

t = tarifa mujore me mé pak se 15 € shpenzime elektrike (€) =I€'

Shombull: M2, Tv —6.00, ¢=1€, aliherg T =2 n E00CH12-3)a 10=18%0=2700 €

a) Nése emimi i energjisé elektrike do té ndryshoje, do té ndryshoj edhe shuma maksimale (15€) sipas
pérgindjes sé ndryshimit.

3 Tarifa pér mbeturinat komunale pér konsumatorét komercial, industrial dhe institucionale kategorizohet
dhe pércaktohet ne shtojcén A té késaj rregullore.

4 Banorét rezidenté jané individé apo familje té cilél jetojné né vazhdimési mé shumé se 9 muaj né vit, né
territorin € komunés ndérsa banorét jo rezidenté/diaspora jané individé apo familje qé banimi i tyre zgjaté
3 ose mé pak muaj né territorin ¢ komunés.

5 Individét dhe kryefamiljarét té cilét déshirojné té faturohen né kategoriné e taksés komunale té
mbeturinave shtépiake si jorezident/diaspora duhet té paragesin déshmi se ata q&ndrojné jashté shtetit pér 9
ose mé shumé muaj. Ky vértetim b&het pérmes paraqitjes pér inspektim nga zyrtari komunal né Qendrén e
Shérbimit té& Qytetaréve, paragitjen e pasqyrés sé transaksioneve vjetore té energjisé elektrike nga viti i
kaluar, ku secila tregon njé sasi mujore té konsumit energjisé elektrike té barabarté ose nén XX kwh pér
muaj.
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Neni 32
Ngritja e vetédijes pér réndésiné dhe dobité e menaxhimit dhe riciklimit t&¢ mbeturinave.

1. Zyra pérkatése pér informim né Komunén ¢ Rahovecit. né€ bashkéveprim me Sekton pér Menaxhimin e
Mbeturinave (SMM), shoqériné civile dhe konsumatorét promovojné konceptin e 3R (reduktim.
ripérdorim, riciklim) pér 1€ synuar q¢ gradualisht né Komunén e Rahovecit té fillojé t€ ndanja e
mbeturinave (nga ekonomi familjare, tek shkollat dhe institucionet, dhe biznese), 1€ ngni€ vetédijen e
qytetaréve dhe bizneseve rreth pérfitimeve pér ndarje t&€ mbeturinave dhe té krijojé infrastrukturé pér
zhvillim ekonomik lokal, pra té krijoj¢ mundési qytetaréve q€ t€ krijojné biznese financiarisht té
qéndrueshme né& sektorin ¢ menaxhimit {€ mbeturinave.

2.Masat pér parandalimin dhe reduktimin e gjenerimit t€ mbeturinave duhet 1€ pérfshijné mstrumente
ekonomike dhe politike t€ drejtuara pér t’i ndryshuar shprehité e konsumatoréve pér gjenerim té
mbeturinave.

IX - BASHKEPUNIMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 33

Bashképunimi pér menaxhimin e mbeturinave
Té gjitha njésite€ pérbérése t&é komunés dhe administrata komunale, né kuadér (€ detyrave dhe pérgjegjésive
té tyre, jané t& obliguara 1€ bashképunojné dhe koordinojné punén ndérmjet tyre pér identifikimin e
¢éshtjeve té zbatimit t& masave dhe gjetjes sé ményrave me efektive pér menaxhimin e mbelturinave si dhe
pér zbatimin e Ligjit, késaj rregulloreje, legjislacionit né fuqi dhe Plani Komunal pér Menagjimin e
Mbeturinave (PKMM-sé ).

3 Neni 34

Bashképunimi ndér-komunal

Pér ushtrimin mé efikas dhe mé efektiv té menaxhimit té mbeturinave, Komuna ¢ Rahovecit, kur éshté
interesin publik té tyre, mund té béjné marréveshje pér menaxhimin e mbeturinave me njé apo mé shumé
komuna t€ Republikés sé Kosovés né pajtim me format, kushtet dhe procedurat e pércaktuara me Ligjin pér
bashképunim ndérkomunal, dispozitat e té cilit ligj vlejné edhe pér té gjitha format e bashképunimit ndér-
komunal pér menaxhimin e mbeturinave,

Neni 35
Bashképunimi me Konsumatorét dhe organizatat e shoqérisé civile

1.Organet dhe administrata komunale:
1.1. Bashképunojné me konsumatorét dhe organizatat e shoqérisé civile pér realizimin e
politikave t& menaxhimit 1€ mbeturinave, né pajtim me kété rregullore dhe legjislacionin
pérkatés né fuqi;
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1.2, Sigurojné, inkurajojné dhe mbéshtesin pjesémarjen e konsumatoréve dhe organizatave té
shogerisé civile né ¢éshtjet e menaxhimit t€ mbeturinave dhe né aktivitetet planifikuese dhe
zbatuese si dhe u ofrojné késhilla dhe udhézime organizatave g€ kérkojné t€ ndérmarrin
aktivitete té tilla;

1.3. Mbajne komunikime té rregullta me konsumatorét dhe organizatat e shoqénse civile né
meényré q€ t€ sigurohet njé€ situaté e qart€ e menaxhimit i€ mbeturinave né komuné nga nyé
perspektivé tjetér.

X - MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE KUNDERVAJTJET

Neni 36
Mbikéqyrja inspektive
1.Komuna ushtron mbikéqgyrjen dhe kontrollin e masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit 1€ mbeturinave
né lerritorin € vet, pérmes inspektorit komunal pér mjedis. né kuadér té pérgjegjésive sipas dispozitave 1€
nenit 62 deri né nenin 69 té Ligjit pér mbeturina nr. 04/L-060 dhe dispozitave tjera té legjislacionit
pérkatés né fuqi.
2.Inspektori komunal pér mjedis mbikéqyré inspekton menaxhimin e mbeturinave né objektet, pajisjet dhe
hapésirat q€ gjenden né territorin e komunés, duke ndérmarr masat pér mbrojtjen ¢ mjedisit té pércaktuara
sipas dispozitave € Ligjit dhe legjislacionit pérkatés né fuqi.
3.Inspektori komunal pér mjedis, né kuadér té pérgjegjésive éshté i autorizuar t€ marré masa preventive pér
mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t& njeriut si dhe 1€ shqiptojé gjobé pér kundérvajtjet e pércaktuar me Ligj
dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.
4.Punét e inspektorit pér mbikéqyrjen inspektive té veprimtarive pér menaxhimin e mbeturinave mund t'i
kryej edhe zyrtari me kualifikim adekuat t€ cilin e autorizon komuna né kuadér t€ pérgjegjésive té veta.
5.NEé rastet kur Komuna nuk ka inspektor komunal pér mjedis, punét, detyrat dhe pérgjegjésité e tij, i kryen
zyrtari komunal sipas paragrafit 3 té kétij neni, i cili kryen (€ gjitha detyrat dhe pergjegjésité e inspektorit
komunal pér mjedis.

Neni 37
Veprimet e ndaluara
35.1 Né bazé té késaj rregulloreje ndalohen veprimet si mé poshté;
35.1.1 Hedhja e mbeturinave ndértimore né rrugé, trotuare, sheshe apo mjedise publike;
35.1.2 Hedhja e mbeturinave té llojeve té tjera né kontejneré ose né pikat mbledhése té
mbeturinave, té cilat nuk ndahen ashtu si¢ éshté parapare;
35.1.3 Hedhja € mbeturinave né hapésirat pérbashkéta, brenda dhe jashté objekteve té banimit
kolektiv (ballkone, korridore, tarraca té banesave eti);
35.1.4 Pérzierja dhe hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve té destinuar pér ndarjen e
mbeturinave té ricikluara;
35.1.5Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né lévizje;
35.1.6 Hedhja dhe deponimi i mbeturinave né hapésirat publike (ne rrugé, parqe dhe né vende té
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tjera publike);
35.1.7Ndérrimi i vendndodhjes sé kontejneréve, pikave ose vendeve té betonuara per hedhjen e
mbeturinave pa autorizim té autoriteteve komunale;
35.1.8 Djegia ¢ mbeturinave né vende publike, kontejneré, apo né pikat mbledhése ose ndarése
té mbeturinave;
35.1.9 Shfrytézimi i mbeturinave si ushqim pér kafshé apo té ngjashme, nga kontejnerét ose
pikat mbledhése t& mbeturinave;
35.1.10 Shfrytézimi i kontejneréve publik nga bizneset, veprimtarité ekonomike pér llojet e
mbeturinave ge nuk pérfshihen ne pérkufizimin "mbeturina komunale dhe komerciale";
35.1.11 Gérmimi, pérzieja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave té hedhura né kontejneré, ose né
pikat mbledhése nga personat e pa autorizuar.
35.1.12 Hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve té mbeturinave;
35.1.13 Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve gjaté transportimit pér né impiantet
pér trajtim apo pér deponim né deponi té mbeturinave;
35.1.14 Personat e autorizuar pér transportin e mbeturinave duhet té marrin masa qé gjaté
transportimit té mbeturinave, automjetet e tyre té kené mbulesé adekuate me géllim té
pengimit té derdhjes, shpémdarjes apo rrjedhjes sé mbeturinave gjaté transportit me
destinacion tek impiantet pér trajtim apo né deponin té mbeturinave;
35.1.15 Mbeturinat nga pajisjet elektrike, elektronike dhe té véllimshme nuk guxojné té hedhen
ne koniejnere 1@ mbeturinave ose ne alersi ie tyre

Neni 38
Inspektimi jashté territorit t¢ komunés

Inspektori komunal pér mjedis, sipas marréveshjes nga neni 15 paragrafi 2, neni 65 dhe neni 67 t€ Ligjit t&
Ligjit pér mbeturina nr. 04/L-060, mund té mbikégyré dhe inspekton menaxhimin e mbeturinave edhe né
objektet, pajisjet dhe hapésirat q& gjinden jashté territorit té¢ komunés dhe njékohésisht Komuna mund té
lidhé marréveshje qé inspektori mjedisor komunal i komunés tjetér t€ kryejé inspektimin né territorin e
Komunés sé Rahovecit.

Neni 39
Kundérvajtjet

1.Né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit, pér mosrespektim t€ dispozitave t€ Neneve 71, 73 dhe 74 t€ Ligjit
pér mbeturina nr. 04/L-060 dhe sipas gjobave 1€ pércaktuara né kéto nene, do té dénohen pér kundérvajtje
dhe gjobiten me gjoba té pércaktuara personat fizik, personat juridik dhe personat pérgjegjés né kuadér té
personave juridik.

2.Veprimel e ndaluar dhe gjobal sipas paragrafit | té kétij neni jané t&€ pércaktaura né Shtojcén 2 té késaj
Rregulloreje.
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Neni 40
Procedurat e ankesés

Kundér vendimit té inspektorit mund 1€ parashtrohet Ankesa né Komisionin e Ankesave pér menagjimin
e mbeturinave nga Neni 14 té késaj Rregullore dhe n€ pajtim me Ligjin Nr. 05/L -03] pér proceduren ¢
pérgjithshme administrative {Gazeta Zyrtare. nr. 20. 21 gershor 2016).

Neni 41
Veprat penale

Kur shkeljet e dispozitave t& Ligjit per mbeturina pérbé&jné vepér penale t& péreakiuara sipas Kodit Penal,
Inspektori komunal me njoftimin paraprak Kryetarit t& komunés, béné kallézimin penal pér kryersin e
aktivitetti t€ kundérligjéshém.

Neni 42

Mbeturinat e hedhura nga personi i pa njohur

1.Pér t&¢ gjitha mbeturinat e hedhura né hapésirat publike ose jashté deponive té mbeturinave do té
pérgjigjet veté hedhési ( subjekti fizik ose juridik ) i mbeturinave .

2 Nése personi pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave né pajtim me autorizimet ligjore, nuk pérkujdeset
pér mbeturinat e hedhura nga personi i pa njohur dhe nuk mund t€ identifikohet hedhési, pérgjegjésiné per
ato mbeturina e barté veté Komuna e cila do té ndémer (€ gjitha veprimet gé 1€ siguroj largimin e tyre.

XI - DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 43
Pérgjegjésia individuale
Cdo person fizik dhe juridik mban pérgjegjési né bazé t& dispozitave té késaj mregulloreje dhe té
legjislacionit pérkatés pér ¢éshyet ¢ menaxhimit t& mbeturinave, kur me veprimet ose mosveprimet e tij, ka

béré kundérvajtje dhe shkelje té dispozitave té legjistacionit né fuqi.

Neni 44
Procedura pérmbarimore dhe gjyqésore

Ndaj konsumatoréve té cilét nuk béjné pagesén e tarifés pér mbeturina do té iniciohet procedura
pérmbarimore dhe gjyqésore nga njésité perkatése t€ komunés, né pajiim me legjislacionin né fuqi.
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Neni 45
Buxhetimi
1.Financimi i menaxhimit 1€ mbeturinave sigurohet nga pagesat ¢ konsumatoréve, buxheti komunal,
Buxheti i Republikés sé Kosovés, donacionet dhe burimet tjera financiare né pajtim me legjislacionin né
fugi.
2.Pér t’i pérmbushur € drejtat dhe detyrimet e pércakiuara né kété rregullore dhe me legjislacionin pérkatés
q¢€ ka 1€ béjé me menaxhimin e mbeturinave, organet dhe administrata pérkatése komunale, gjaté fazes sé
hartimit t&é buxhetit komunal planifikojné buxhet pér aktivilete t€ ndryshme q€ kané€ t€ b&né€ me
menaxhimin e mbeturinave si dhe sigurojné burime njerézore, financiare dhe logjistike té nevojshme.
3.Komuna e planifikon buxhetin komunal, i cili éshté transparent dhe bazohet ne konsultime me palét.
4.Administrata dhe organet komunale zhvillojné njé proces pér analizimin e nevojave te buxhetimit pér
menaxhimin e mbeturinave, bazuar né€ procesin e vlerésimit dhe raportimit.
5.Kryetari bashképunon me Ministriné dhe me donator té ndryshém pér prioritetet pér marrjen ¢ fondeve
pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 46
Regjistri i deponive ilegale

Sektori pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, né afat prej gjashté (6) muajve, pas hyrjes né fugi té késa
rregulloreje, duhet 1€ pérgatisé regjistrin e deponive ilegale né territorin e Komunés sé Rahovecit, sipas
dispozitave t€ Ligjit nr. 04/L-060 pér mbeturina.

Neni 47
Negritja e kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave

Pér té siguruar ofrimin e njé shérbimi cilésor dhe efektiv pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit té njeriut, té
gjithé punonjésit e komunés, veganérisht punonjésit q& kan€ pérgjegjési direkte n€ fushén e menaxhimit té
mbeturinave dhe mbrojtjes s€ mjedisit dhe shéndetit (& njeriut, jané té obliguar t€ ndjekin trajnime dhe
aktivitete g€ synojné t€ zhvillojné kapacitetet e tyre né kété fushé si dhe t& vené né shfrytézim, n€ punén ¢
tyre té pérditshme, njohurin€ dhe dijen e pérfiuar.

Neni 48
Zbatimi i Rregullores
1.Pérgjegjés pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje né territorin € Komunés sé Rahovecit jané:
1.1. Sekton pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM) si dhe organet dhe administrata komunale
( Drejtoria pér shérbime Publike dhe Drejtoria pér Puné inspektuese — Inspektori pér mbrojtje
té Mjedisit me asistenc t€ Policis.
1.2. Operatorét e angazhuar pér menaxhimin e mbeturinave;
1.3. Té gjithé personat fizik dhe juridik, kalimtarét e rastit dhe turistét dhe g€ ushtrojné veprimtar
dhe g€ ndodhen né territorin ¢ Komunés;
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1.4. Subjektet g€ ushtrojné veprimtan ckonomike:

2.7batimi i késaj mregulloreje sigurohet nga Kryetari, me mbeéshtetjen e drejtorit 1€ Drejtorisé s€ shérbimeve
publike dhe/apo udhéheqésit 1€ Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave (SMM),Drejloris pér puné
Inspektuese - Inspektorit pér mbrojtje 1€ myedisit me asistenc t€ Policis s¢ Kosovés.

3.Administrata dhe Organet komunale jané 1€ obliguara ge pas hyrjes né fuqi t& késaj mregulloreje. 1'i marmmin
té gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e késaj mregulloreje dhe kryerjen e t€ gjitha detyrave dhe
pérgjegjésive pérkatése.

4.Pér t¢ gjitha rastet g€ nuk jané 1€ regulluara me kété megullore, zbatohen dispozitat e legjislacionit né
fuqi g€ kané 1é b&jné me menaxhimin ¢ mbeturinave.

Neni 49

Kjo Rregullore mundé té ndryshohet dhe plotésohet né proceduré 1€ njéjté me até t€ miratimit nga Kuvendi
i Komunés sé Rahovecit me propozimet e arsyetuare nga propozuesi.

Neni 50
Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit kjo rregullore hyné ne fuqi 15 dité pas dérgimit te
autoritetin mbikéqyrés MAPL- pas konfirmimit té ligjéshmeéris ( n€ kuptim t€ nenit 81, t€ Ligjit Nr-03/L-

040, pér Vetéqeverisjen Lokale, “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr-28/2008" dhe nenit 8 t&
Rregullores me Nr-01/2016, pér procedurat e hartimit dhe publikimin e akteve t&€ Komunave).

KUVENDI I KOMUNES SE RAHOVECIT

01Nr.49/23 p &gﬁw,, A;(ﬁ'?-,
Me Datén:30.03.2023 A -

=
- J"l ’ AT -
=) ' Kafexhiu
u/‘ /[d 7 -‘} Q.:
\f& 7 !JI N ESen A
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SHTOICA A: Tarifa e taksés pér mbeturina;

CMIMORE
II. LISTA E KONSUMATOREVE PER SHERBIMET E
GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE (MUJORE) PER |
VITIN 2023

L Kategoria amyiséri : Shérbimi deré-mé deré dhe me kontenier té pérbashkét

Tarifat mujore Tarifa
6.00 euro / njési familjare

4.50 euro / individé

Kategorité Amviséri rezident / jo rezident (diaspora)

II.  KATEGORIA E KONSUMATOREVE KOMERCIAL / INDUSTRIAL : Shérbimi deré-mé deré
dhe mekontenier té pérbashkét

Zona e Paré Zona e dyté Zona e treté
Rahovec Krushe e Madhe Mrasor
Brnjaké Ratkoc Kaznik

Xeémxé Bellacerké Zatriq
Radosté Nashpallé
Opterushé Reti

Celing Reti e Ulét
Dejné Petkovig
Drenoc Bratotin
Cifllak

Brestoc

Kramovik
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Hogé e Vogél

Senoc

28




Pastaselé

Polluzhé

Sapnig

Dobidol

Nagavc

Zoqisht

Gexhe

Vranjaké

Pataqan i Poshtém

PataganiEp&rm

Vérejtje. Kontenieri 1.1 m’* pér mbetje shtazore, xhamave, asgjésim malli pér njé zbrazje éshté 91.80 €.

11l. Karegoria e konsumatoreve institucional.

Tarifa mujore Tarifa mujore Tarifa mujore Tarifat mujore 1 kontenier
6.70 euro 13.65 euro 22.96 euro 1.1m’ (per nje zbrazje
12.80 euro kurse tarifa
mujore 51.20 euro
Zyre e partive Politike, Teatér Bankat Objektet Komunale

Pérfagésité té
shogatave, Objekte
fetare

Galeri e arteve
Biblioteka
Cerdhe

Mikro financat
Institucionet Financiar
Zyre postare

Keds

Kost

Hidroregjioni

Té ngjashme

Ambulancat

Shkoliat

Gjykatat

Posta

Policia

Qendra regjistrimit {gkrc)
Stacioni autobuséve

Salla sportive

Shérbimet e ofruara me kontenjeré té veganté
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Véllimi i kontejnerit

1.1m?

5.0m?

7.0m?

Tarifa (euro/zbrazje)

12.80euro

47.82 euro

66.95 euro
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Té gjitha tarifat e pércaktuara jané me Tatimin mbi vlerén e shtuar { TVSH 8%).

ITarifa mujore

. Tarifa mujore

Wl Tarifa mujore

IV. Tarifa mujore

V. Tarifa mujore

Zwa A:6.,70 euro
Zwma B: 6.00 euro
Zona C:5.00 euro

Auwkaturat
Zye tjera
Agencionet
Bihuterité
Aamnjendarit
Oniika

Cajtoret
Kametikét
Képucétarét
Onarét
Farkétaret

Kafe pjekésit
Video lojérat
Kurset e gjuhéve
Kiosqget
Fotografisé
Auto parkingjet
Auto larjet
Rrobagepése

Kémbimoret

Zona A: 8.50 euro
Zona B: 7.00 euro

Zona C: 5.50 euro

Kompanité
Sigurimeve Auto
Shkollat

Frizerét

Mobil shop
Kompjuter shop
Auto elektricist
Auto mekanik
Auto veglat

Barnatore

Librarit

Elektro material
Vullkanizer
Hekurishtet
Zdrukthétaret
Servis teknikes

Parkingjet

Auto pjesé bujgesore

Zona A: 10.50 euro
Zona B: 7.50 euro

Zona C: 6.70 euro

Butikét

Barnatoret

Dyganet e képucéve
Sanitarit

Laboratorét

Mini market

Dyganet Tekstil
Sallonet e perdeve
Sallone teknike bardh

Pllacet ndértimore

Zona A: 13.65euro
Zona B: 11.50euro

Zona C: 7.50euro

Kafiterit
Embéltoret
Qebaptoret
Byrektoret
Gjellétoret
Picerité
Marketet
Motelet

Pompé benzinés
(vetém pompé)
Sallonet e tepihéve
Mobilierit
Ordinancat
[Depot e pijeve

Depot ushgimore

Zona A: 22.96euro
Zona B: 16.50euro
Zona C: 11.50euro

Restorantet
Hotelet

Furrat

Pompa Benzinés —me

objekt pércjellés
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immi i 1.1m 50m’ 70 m?

icinerit

ifea 12.80 euro 47.82 euro 66.95 euro

rOfzbrazje)
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